(6) Lorsqu'il y a un fermier général, c'est la ferme due par le fermier général qui est due au seigneur, et non le prix des sous-baux. Le seigneur doit jouir comme son vassal.

(7) Ou affermer pour le temps seulement que durera la saisie ou l'an du rachat.

ARTICLE LXXIII.

« Si le vassal tient en ses mains son fief, et ne le
 « baille à ferme ou moison, et est exploicté par le sei- C. d. Par.,
art. 58.
 « gneur dominant; ledit seigneur dominant doit
 « avoir les caves, greniers, granges, estables, pres-

« soüiers et celliers, qui sont au principal manoir et
 « basse-cour, servant pour recüeillir et garder les
 « fruiets; et aussi portion du logis pour se loger, quand
 « il y voudra aller pour cüeillir et conserver les fruiets :
 « sans toutefois desloger (1) son vassal, femme, en-
 « fants et famille y demourants et habitants. Et si le
 « fief consiste en une maison seule, si elle est loüée
 « par le vassal, se doibt le seigneur contenter du
 « loüage; et si elle n'est loüée (2), il prendra le loyer
 « au dire de gens à ce connoissants. »

(1) Il ne peut pas même lui en faire payer le loyer; car les châteaux et maisons de campagne ne sont pas destinés à produire un loyer.

(2) Mais occupée par le vassal.

ARTICLE LXXIV.

A. C., art.
71 et 81.

Si le seigneur en l'héritage de son vassal par faute de foy et hommage non faicts, veut exploicter et ravoïrer (1), soient estangs, bois, vignes, et desblées meüres, il prend tout ce qu'il trouve audit héritage, et l'applique à son profit, fors les bois de haute fustaye (2), et ceux qui sont pour l'embellissement de maisons, et autres qui n'ont accoustumé d'estre couppez, lesquels il ne peut couper. Et quant aux estangs et autres bois, ne les peut pescher ne couper, sinon en temps et saisons deues (3) et convenables. Et si le-

(1) Vieux terme, qui signifie *prendre tout*, de même que *rafiler*.

(2) Il peut néanmoins en prendre pour les réparations à faire durant le cours de la saisie. Il peut aussi se chauffer du bois mort. Berry, tit. 5, art. 43.

(3) Il doit suivre, pour le temps de la pêche, la destination du vassal.

Les anciennes carpes de réserve doivent être laissées.

dit seigneur de fief ayant saisi les estangs, fait lever la bonde d'iceux en l'année et saison de pescher, il emmeublist le poisson trouvé esdits estangs.

ARTICLE LXXV.

Le seigneur de fief emmeublist, *et fait siens* les bois de coupe, de lui tenus en fief, estant en estat et saison de couper, en les saisissant et abbatant, *s'ils sont hors de grurie* (1): Et s'ils sont en grurie, quand ils seront en coupe, mesurez, arpentez, layez (2), criez et livrez (3) selon la coutume de ladite grurie. A. C. art. 82.